## Liber Secundus

Incipiunt; cum iaz mortis nocte ingruente vita inuita venit ad vesperam. Iste postq̄ totuz vitę tempus, quod Dei beneficio ad bencui uenduz accooperat, per ignauia et secordia effluxit, dum frustra vix iste se videt, moerore tabescut, in desperatione cadunt, submerguntur et pereunt.

Qd̄ p̄spexitas fit ūnica ututi cū declaratiōe dextre et sinistre p̄tie in coelo. p̄ Aristote. p̄ Pythagor.

**D**olor mortaliuz p̄s cū corpore recte valz, mēte Ca.xvij egrorat, cū succi et spirituū plena s̄t; membra, mēs Deo vagua friget et torpet, dū sensuū vivacitas in terra se pascit egre cōsciētię Deus non sapit, dū appetitui volūtas inheret, rō ebetata Deum non videt, duz hō Dei munerib⁹ abutit iumentis insipietib⁹ compārat. Propterea in psalmo dicit, impinguat⁹, dilatat⁹ incrassatus, et recalcitrauit. Immoderata nanḡ p̄speritas vitę lasciuīeti p̄ebet audaciaz, p̄scicul⁹ quidaz marin⁹ q̄ nauis teneat vocat⁹ Echeneis Cq̄ p̄etoria Antonij nauē bello Actiaco foecit ūmōbilez) p̄speritas naturā oñdit. hac em̄ sicut illo nauēs, magna viroyz īgenia, ne in portu salutis p̄ viaz virtutis veniat retardantur. Rōne colligin⁹, in historijs legim⁹, experimēto videmus, cū maiore mox periculo nauigariūndo tranquillo q̄ tempestuoso. Ideoqz in psalmo d̄. Cedant alatere tuo mille, et decez milia a dextris tuis. eo q̄ dicūtur a dextris decez milia cadere, et a latere tñ mille. latus pro sinistro accipit, ac si dicat Mōyses cui Hebr̄ei psalmuz attribuunt, homini utriqz casura pericula, sed a dextris lōge plura. Sicut em̄ teste Aristotle in libro de coelo et mundo: H̄i vocat qua sensus viget retro, quod erogione est. Sursuz quod longitubinis est caput. ei h̄o oppositum deorsuz, sic qua mot⁹ incipit dext̄. et quod ab eo diuersuz ē, sinist̄ apellatur. Unde ipse Aristotlecōtra Pythagoricos dextraz mundi dat oriēti, sinistraz occasui, sursuz Austro, deorsum Borez, ante huic nostro hemisph̄ereo, alteri retro, h̄ec autem tetigimus, vt per latus ostēdamus leuum in intelligi. Sz in mystica interpretatione q̄

## Liber Secundus

cū omnibus sacris scripturis, tum maxime Moysi cōuenit p̄ defrā  
p̄speritas, per leuā vero signaē aduersitas, p̄ millib⁹ ergo periculorū  
quę nobis p̄ vias morū cūtibus offert aduersitas, decez mīlia da  
bit prosperitas. Exempluz ex vita Dauid accipito, q̄ q̄dū persecuens  
tib⁹ hostib⁹ bello attritus ē, sanctimonīa tenuit. At vbi consecut⁹ est  
pacez, et ocuiz fac⁹ est moechus et adulter, et quod lōge pei⁹ est hoī  
mīcida. In agro prosperitatib⁹ hęc pullulat, quę breuiter Joānes ei  
numerat. concupiscētia carnis et oculoz, ac supbia vīte. Sed in a  
gro aduersitatis succrescūt tristicię, dolores, et lachrymę, quib⁹ appē  
titus quasiager pruinis astrict⁹ nihil quid bona herbas opp̄mat ger  
minabit. At cū regnat lasciuia prosperitas, sumat culing, mensē reni  
tent, pocula spumat, risus abūdant, corda luxuriat. Sz dices, quid  
p̄dest nobis p̄bitas, ad quā non mouet volūtas, sed vrget necessitas  
Audi Gregoriuz dicentē, foelix necessitas, quę nos ad Deuz ire cō  
pellit. Nōne dici audisti settaz filuz agere: setta est timor, filum est  
charitas, cuz seruitio Dei q̄s assuevit, licet a metu i cooperit format  
pedeprēsiz, et breui generat ex vi volūtas, ex timore charitas, ex ser  
uitute libertas, q̄ ad euā gelicuz coniūniuz intrare cōpulsi sunt, vt es  
pulas gustarūt, qui tristes intrauerāt leti discubebant. O si aliquo  
Dei munere talē vitaz ageremus sani, quale aliquid pollicemur infir  
mi, quanta eēt in mundo trāquillitas, quāta dulcedo, quāta incūdi  
tas. Certenō aureum tñi secluz, sed etas illa flororet innocua, quam  
pmi hominis culpa destruxit. Omib⁹ em̄ existētibus iustis, pijs  
māsuetis, et mitib⁹, om̄is discordiaz somes occideret at sepulta dis  
cordia quid superest, n̄isi vt sit omnibus vna leticia,

**T**Qd̄ aduersitas tollit mortis metuz **¶ Ca. xix**

**E**st aliud quoddaz magnū, nescio an aduersitas, infirmitatis  
lōvum. Nā liberat nos eo quo maxime laboram⁹ incommo  
do, mortis scilicet metu, cui⁹ memoria sic amarescit, vt etiā si cuncta  
possideas bona, si vescaris sp̄ ambrosia, quicqđ gustat, reddit ama  
rūz. At sicut cū quis calceo nūniuz p̄metit, et si per belle ac per q̄z ves

## Liber Secundus

nusse pedez vestiat, discalciari optat. Sic nimis cū quis hanc vitā experimur aduersaz, et sine spe salutis affligit, pro singulari remedio mortem expectat, et non nunq̄z inuocat, et q̄ sera sit increpat, cōtra se v̄get, sibi etiā consilicis, vite ipsi⁹ contēptoz ⁊ pdigus. Cato ille vir memorabilis, cuius in severitate et constantia nomē est tm̄, in cesari ana tyrāni de sibi aduersa, nescio qđ repperit. quid formidolose moris metuz extinxit, idem atidotum contra mortis pauorē inuenerūt ali⁹ plures in aduersis. vt Cleopatra et Demosthenes. vt Hannibal q̄ quasi remedio calamitatū viuico obuiaz iuerūt fato suo. Ut et ipse Job patiētię exemplar, quez carnis infirmitas in vite satietatez ad duxerat, clamat dices. Cūctis dieb⁹ quibus nūc milito, expecto dos nec veniat im mutatio mea, ⁊ itez. Quis det (inqt) ut veniat peritio mea: et qđ expecto tribuat mihi De⁹: et q̄ cœpit ip̄e me pterat: Felix igit̄ egritudo, que id a nobis auffert incōmodū, quo quasi absinthio generali voluptas ois e vita discedit. Gladius ille quez supra caput Damoclis cōiuantis Dionysius tyrānus appendi iussit, qđ aliud notat. quaz nullaz relinqui cū metu mortis in vita dulcedinem.

**C**qd aduerfitas faciat seipz cognoscere Ea. xx

**H**lia in morbo latet vtilitas, que talis ac tāra est, vt ex ea nascatur foelicitas. aperit em̄ morb⁹ oculos egrotati, et cōsideratione reciproca se intuēs. dū nihil videt unde superbiat, sub potenti manu Dei se humiliat. Xenophō autorest, Croeso ditissimo ac forunatissimo Lydorum regi Apollinem Delphicum r̄ndisse σε αυτον γινωσκων εὐδαιμον κροισ τερασεισ hoc est te ipsum cognoscens. foelix Croese eris, hec vox licet a mendacīo a mendaciū patre pdierit, adeo tamē vera est. vt per eā credide rit suę falsitati posse veritatis vultuz induci, diabolus namq; ex paucis veris, queloquitur suo mendacio velamē obtendit, et falsis vera quasi mucrone hastę p̄figit, unde ⁊ Lactān. inquit. Uenena non datur nisi melle circūlita, et mala non nocet nisi sub specie umbras virtutum. Uera igit̄ illa vox. Tēpm cognoscens foelix Croese eris

## Liber Secundus.

Nā cu3 q̄s se diligēter explorat, et qd ac quāti sit extimat Cōtinuo  
ad Deū cū Job clamat. Cōtra foliū quod vēto rapit, oñdis potētiā  
tuā, et stipulā siccāz pseq̄ris. et ego q̄slī putredo cōsumenduſsuz, et q̄slī  
vestimētu3 qd comedit a tinea, et illud. Breues dies hoīs sunt, nū  
mer⁹ mensu3 el⁹ apd te est. Constituisti terminos eius, qui prēteriti  
nō poterunt, et itē illd. Si sustinuero. id est etiā si patiēter omnia tu  
lero, infernus domus mea est, hoc est, in sepulch̄z iturus su3. Moi  
riture nū iustus pariter et iniustus, et in puluerez redit om̄is caro.  
Et profecto cū sancto Job dicere possumus. Comparat⁹ sum luto  
assimilat⁹ sum fauille et cineri. Naz et in psalmo dicit⁹. Recordatus  
est qm̄ puluis sumus. homo sicut foenu3, dies eius tanq̄ flos agri,  
sic effloredit. Quoniaz spiritus id est anima ptransibit in illo, et non  
subsistet, et non cognoscet anplius locū suu3. Naz per mortē sic de  
locis ac domib⁹ nostris ej̄cimur, ut quia nunq̄ ap̄lius redim⁹, ea ig  
norare v̄deamur, et in alio psalmo Relinquit alienis dīnitias suas,  
et sepulchra eoz domus illoruz in eternū. Et in alio Ecce mēsurabi  
les posuisti dies meos, et substātia mea tanq̄ nihiluz aī te. Verūtū  
vniuersa vanitas om̄is homo viuēs. Omnia nanq̄ que in hac vita  
possidētur vana sunt, et om̄is homo viuēs vanus ē. Subditur enīz  
thezaurizat, et ignorat cui cōgregabit ea. Et Iaco. apostolus inquit  
Quę est em̄ vita nostra: Vlapor est ad modicū apparenſ, in duoru  
primorum fratrūz nominib⁹ monstrata est totius posteritatis futu  
ra cōditio. Chaím enim interpretatur possessio vel lamētatio, Abel  
z̄o vanitas vel luct⁹. Quid his appellationib⁹ oñditur, nisi possessio  
nibus hominuz lamenta cōiungi, et om̄ia cu3 luctu et vanitate colla  
bi. Item in psalmo dicitur. Quoniaz omnes dies nostri defecerunt,  
et in ira tua defecim⁹, sequitur Anni nostri, hoc est, vite cursus sicut  
aranea meditabuntur. Utia enīz nostra, dupliciter meditat⁹ vt aras  
tua, et q̄ semp araneaz more meditamur insidias, quotidianę ad os  
pes ad honores mille retia tēdimus, et q̄ opera nostra sicut araneaz  
tele fragilia, modico quouis vēto dissipātur. Cum enim credim⁹ in

## Liber Secundus

portuz nostra traxisse negotia, quicquid diu nitido cuderamus, leuiissimi ruminiscula aura, et unius verbi voce demergitur, in eodem psalmo sequitur Dies annoz nostroy, in ipsis. s. diebus, septua gita anni naz in vita nostra omni septuagita ut plimuz anni isti. Si autem in potentatibus, hoc est si de potentibus et corpe rebustis loquimur, octoginta anni, s. sunt in diebus nostris, nec huic saepe contrarium est quod dicitur in Iesu filio Sirach. Omnis potentia vita brevis. Psalm. enim ut dixi in de potentia corporis et membrorum firmitate locutus est. Jesus autem de potentia principatus intelligit, sequitur in psalmo et amplius, hoc est si diutius superuivamus quod superest vita laborum et dolorum est. Hoc est quod poeta clarissimus inquit

Optima queque dies miseris mortalibus qui  
Prima fugit, subeunt morbi, tristisque senectus  
Et labor, et dure subit inclemens mortis.

Conditionem hanc mortalitatis nostre miserrimam quae sanis corpore clavis ut plurimum oculis pertransimus, quamq; egritudo semper ante conspectum nostrum et e regione ad oculos nostros collocat, prefecto sanctior est sanitatem, ut pote cuius sanctiora sunt monita, et que est in firme prefectus occasio propterea dictum in proverbii. Melius estire ad domum luctus quam ad domum coniugium

Quod aduersitas fert auxiliu virtuti. **C Ca. xxi.**

**S**icut et natura virtutis inspicimus, si legum et rationis metus mores sumus ut debemus esse, soliciti ne libido in nobis dominetur, et ut appetitus redigamus in ordinem, aduersitatem in primis amabimus, cuius ope (ut est animi dictus) efficitur, ut sensus obediatur rationi. Est enim aduersitas dominatrix passionum, passiones defunxit Damascenus, quod sit motus appetituum virtutis sensibilis cuius imaginamur bonum vel malum. Tanta quippe imaginatio nostra constat viz inesse ut quamprimum boni vel mali quidpiam apprehenderit fiat in appetitu tanta commotio, quod totum animalis corporis afficiat, et cor primum, Nam sicut (ex sententia Platonis) intelligitur cerebrum, et nutritum

**J** **H**

## Liber Secundus.

epar, sic appetit<sup>9</sup> cor est instrumentum. Unū in leticia hiat et aperit, in moerore coit et cōprimit. Qui cqd ergo nos cuz imaginamur delectat vel cōtristat, passio dici potest, quē in pteāē cognoscēte non est. Nā ipsa cognoscēdo quod cupit assequitur, qz preter noticiā nihil au cupat. Appetitus āt noticia nō contētus, tēdit vltēr<sup>9</sup> nec q̄escit dō nec amatē rei se cōmisceat, infanti p̄similis qui sedari nullo mō p̄t, donec in mīris ferat amplexū. In idem redita Cicerone data diffiniſio de affectu, q̄ videlicet sit animi et corporis ex tpe aliqua de causa mutatio, vt sunt gaudiūz, lēticia, misericordia, cupiditas, met<sup>9</sup>, molestia. Que mō affectus, mō perturbationes vocātur, affectiones istas virtus quidē cōprimit, s̄ magis aduersitas, ppter ea cuz nobis hoc bello laborantib<sup>9</sup> suppetias venerit, abigenda nō erit, sed vt belli socia amplexanda.

(Ca. xxij)

## C De vita ñe mei. et quid fit scđm Aristotelez.

**E**s loc<sup>9</sup> quidā salebrosus et lubrisc<sup>9</sup>, q̄ q̄ periculosus sit hinc declaratur, q̄ David in eo timuisse se d̄t, et pax defuisse q̄n ru erit. Ait nanc. Nei āt pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, ecce periculū, et sequitur. Quia zelauī sup iniquos pacē pctō ruz vidēs. Ecce loc<sup>9</sup> periculi. Zelam<sup>9</sup> cum bona malis euenire dolemus, nam zhλoo<sup>9</sup> grēce δ̄r iusta ira. Inde zelotypia. id est forme emulatio, quā Chrysipp<sup>9</sup> ait esse animi egritudinez inde nataz q̄ q̄ timeat ne cōmune fiat qd̄ sibi p̄ delitijs propriū optat, sed ad zelum redeo Aristoteles hūc affectum libro scđo Ethicorum NHMEOS IN vocat, et inter duo extrema sicut natura virtutis est, collocat, hoc ē ins ter inuidiaz et malinolētiaz. vt Argyropol<sup>9</sup>, vel pueruz gaudium: vt trāfert Leonar. Est āt (vt scis) inuidia, ex alieno bona nata tristitia. Malinolētia ho cōtra inuidia, ex alieno cōtrahit malo lēticiam, illa bonuz videt, ista maluz respicit. Et vtracq̄ cōtra naturā affi cit, ista gaudio, illa moerore, abo ergo vitia detestāda. Int̄ ista duo Ne mesis est, q̄ bona pueroruz intuita cōturbat, et nō p̄t egre nō ferre, q̄ his q̄ virtutē oderūt, legē irrident, Deuz offendunt sit tāta foecili

## Liber Secundus

tas, ut eos audire nolit aduersitas. Unus ex multis pferatur Dio-  
nysius Siracusā, qui Locris phano Proserpinę spoliato, cū per  
altum pspero vento classe veheret ridēs amicis, vidctis nealt, q̄d bo-  
na nauigatio ab ip̄is dīs immortalib⁹ sacrilegio tribuat. Qm̄ igitur  
iustū videt, cōtra hos indignari. Nemesis p virtute se ingerit, que  
tamen nō virtus, sed est virtuti similis, caue ergo ne cuz huiusmos  
di hominib⁹ passiz occurris, cōscientię tuę nauiculā sinas vento tes  
meritatis huc pelli, nā iudicia Dei abyssus multa. Optimas fruges  
nobis recōdimus, viles et abiectas vel non legimus, vel si legim⁹ cīs  
curibus damus, potentia, honor, dimitię, bona plebeia sunt, hec etiā  
hominib⁹, qui brutalē vitā agunt, tribuuntur. Deniq̄ vez est p ad  
Falconez cuz Romę essem scripsi hoc disticho

Plurima virtutilaus hic, at p̄emia nulla

Nam deus illius p̄emia solus habet

Sed cōcedamus et hec bona esse cuz Dei sunt, q̄d dñi est terra et ples-  
nitudo eius, nōne p̄t deus dare hunc denariuz, etiā his qui vna hora  
fœcerunt. Imo etiāz ociosis sicut etiāz illis, q̄d diei et estus pōdus por-  
tauerunt: Dei natura est, esse beneficuz, solez suuz oriri facit sup bonos  
et malos, medici est om̄es curare. Nec debes ei iudicari cū i. pla-  
gas mali hois bona medelā mundi videris, medic⁹. n. lic⁹ infirmus  
malus sit, boni viri officium facit. Et quēadmodum apud dialecti-  
cos ex veris et falsis vez sequitur, sic apud morales circa bonos et  
malos bonuz opus p̄titur. Sūt tamen nōnulli quib⁹ tā imprudēs  
et p̄ceps est anim⁹, os vero tam temerariuz et infrene, ut cū maloruz  
p̄spicitē aut audiūt aut ip̄si videt, deuz dormire, aut hūana nō cu-  
rare mox blateret de quoꝝ errore detestādo, qđ dīcaz ad p̄ns, aliꝝ nō  
habeo, nisi illud Horatij, Coeluz ip̄m petim⁹ stulticia. Neq; p nos  
trum patimur scelus iracunda Iouem ponere fulmina. Et illud  
Psalm⁹ Posuerunt in coelo os suuz, et lingua eorum transiuit in ter-  
ra, quod ē vna temeritate loquendi diuina et humana simul inuolu-

3] ij

## Tiber Secundus.

**D**e gñibus filiationis cū declaratione dicti euā gelici, dedit eis p̄tātēz filioe dei fieri. Ca. xxiiij.

**E**tere pleriqz vanitatis humanae studiosi, q̄ autoritatis au-  
cupādē grā, filiū Deorum credi voluerūt, et imprīmis Alexā-  
ter Macedo Philippi filius, q̄ cuz ad tēplum Iouis harenarū ve-  
nisset in Libyā, p̄missō, q̄ sacerdotes subornaret, nūcio Iouis fili-  
us veluit salutari: S̄z qđ nosip̄os decipim⁹ duz cupim⁹ vocari qđ  
nō sumus. Et vt Hora. inq̄t. Cur ego si nō suz, ignorozq̄ poeta salu-  
tor, breuis et expedita ad gloriaz via est, quam Socrates dixit, vt  
scilic̄ quales haberi volum⁹ tales sim⁹, Docebo ego te quo pacto dei  
filius fias. id.n. et optādum et factu possibile. Joānes euāgelista  
dedit (inquit) eis p̄tātem filios Dei fieri. Filius at multipliciter dici-  
tur, nā qui ex substātia patris ad eius de naturę equalitez ē genit⁹  
naturalis dicitur fili⁹. vt Salomō David, David Jesse, Christus  
Dei Per adoptionez etiā et arrogationez fit fili⁹. Hec aut̄ ita diffe-  
rūt, q̄ adoptam⁹ eos qui filiū sunt familias. Arrogam⁹ eos qui sui  
iuris sunt. Arrogare igitur est quenqz in filiuz ac familiaz asciscere.  
Et arrogatio iđeo dicta est, q̄ is q̄ asciscit, interrogatur an velit illuz  
sustuz sibi filiuz esse, et is q̄ asciscit, rogač an id fieri patiat, vel q̄ ar-  
rogatio p̄ populi rogationez fiat, cuius hec ſ̄ba sunt. Uelitis iubea-  
sis, vt Natan ipſi David tā iure, q̄z lege filius siet, quasi ex eo patre  
matreqz familias ei⁹ natus ēt, utiq̄ ei virę necisqz in cum p̄as fiat,  
vti pariēdo filio est. Ita vt dixi, ita vos q̄rites rogo. Adoptio autem  
fit per p̄torez. Prima apud homines filiatio fit, ex sanguinibus et vo-  
luptate carnis. Due alię ex voluntate viri. Sed q̄ ex hominib⁹ in fili-  
os Dei volunt ascisci, neqz ex sanguinib⁹ neqz ex voluptate carnis, nes-  
c̄qz ex voluntate viri sperent id fieri, nunqz inueniſ qđ nō per suā viaz  
querit. Quo at pacto id fiat, ad Rom. scribēs Paul⁹ explanat, qui  
spū inq̄t Dei agūt, hi filiū Dei sunt neqz em̄ accoepistis sp̄m seruū  
tuturis, itez in timore, s̄z accoepistis sp̄m adop̄tiōis filioz, in q̄ clas-  
mam⁹ abba, qđ est pater. Ac si dicat, qđ Deuz nō, vt serui hez timent:

## Liber Secundus

sed ut filij p̄m amāt, tū effectu operis, q̄ affectu cordis: hi q̄ sp̄m  
Dei h̄nt, qui est in ḡnātione spirituali, quasi semē filij Dei s̄t, q̄ si fi-  
lij et heredes, haeredes quidē Dei, cohaeretes aut̄ Ch̄i. Quare ergo  
et tu blādaz et solicez hāc appellatiōem, nō p̄ Alexādri delyramēta  
s̄z p̄ Pauli apli documēta. Pauli documētu ē ad Salathas q̄ Ch̄i  
s̄t, carnē suā crucifixērūt cū vīcūs et cōcupiscētīs, et hoc ē qd̄ Pau-  
l⁹ supiūs dixerat, sp̄ū abulem⁹, hoc est eī sp̄ū abulare fīm Ch̄im viue-  
re: Utia autēz Ch̄i quid aliud ē, q̄ virtutuz oīm et patiētię im̄p̄mis  
cōe gymnasiūz: Si patiēs ergo fueris fili⁹ Dei iure vocaberis  
**Qd̄ donor̄z dei p̄fideratio iuuat patiām cū p̄men-  
datione familie Bentiuoloz.** ¶ Ca xxiiij.

**S**ed cum tot sint ḡna maloz, quib⁹ quasi decumanis fluctū-  
bus frequēter et sine pauſa iactamur, Deo poti⁹ gratiē agen-  
de, q̄ cum vno malo tot bona possideas, q̄ preces fundendar, vt hoc  
morbo careas, propterea moneo, vt donorū Det rōnez habeas, et ea  
reducas frequēter ad calculū. Si bona animi q̄ris, nō foecit te De⁹  
rudez, ignauiz, stolidūve hominem, luxui deditū, gulę obnoxiūz (q̄lis  
hac tempestate nobiliūz viroz maior ē numer⁹) sed cordatū, ac dol-  
cilez, et ab adolescētia bene institutū, liberaliūz artiūz nō ignauum,  
sacrē etiā scripture studiosuz, natura verecūduz, iustū, mansuetuz,  
piuz, et vt paucis expediāz, bona nō tua virtute, vt pote qui nondum  
eras, s̄z magno Dei dono sortir̄ es animā, si extrema bona p̄sideras,  
videbis te parētibus honestissimis ortū, inter p̄mores urb̄is tuę cō-  
stitutuz, ad p̄eclaz sexdecimuirat⁹ collegiūz duz adhucesses iuu-  
nis ascitū, et ea summa ē apud ciues tuos autoritas, primusq; mas-  
gistratus. Adde q̄ in hac optima Bononiēsi Aristocratia ab opti-  
matib⁹ questor electus es, et prefectus erario. Quod est z charitas  
tis omnium in te, et tuę in om̄es fidei magnū argumentuz. Necad  
animi tui trāquillitatez parum facit, q̄ dei munere in ea tempora ī-  
cidisti, quibus p̄ter cōsuetudinem suaz patria tua Bentiuoloz  
prudentia rem gubernat, quinquagenaria iaz pace perfruitur. So-

¶ iiiij

## Liber Secundus

lebat ante hos annos quotidianie tumultuari Bononia, ciues inter se  
grassari, cedes et incendia fieri, et seditiones vestrarum plene erant au-  
res Italie, at ubi rediit ad Bentivolos iste principatus, tanta fuit eius  
in rebus agendis dexteritas, tanta gubernandi peritia, tanta felicitas  
ut calamitosorum temporum respectu p[ro]p[ter]eas cum summa innocentia  
laude transigat iaz religiosior est populus, diuinus cultus amplius  
or, Liberalius artius studia sunt in flore, patriciorum ac nobilius rei  
integrata est dignitas, mercature suus est honor, ferunt opificiorum officia  
cine, in vomeres conflati sunt gladij, et rusticorum lacertosus immetus non  
iam aplius ad bellum, sed ad agriculturam opus exercet. Jam templorum  
via, porticuum ac domorum ornatui facta est accessio tanta, ut urbs ipsa  
ab aulis vestris (si resurgeret) non possit agnosciri. Taceo quanta huic  
clarissimae Bentivoliorum familiæ, et ei ipi quod merito in ea principatu tenet.  
Ioani viro præstantissimo, atque illustrissimo occitudo sis iunctus, cli-  
telas sileo, diuitias, opes, honoresque p[ro]tector, de cui genitricis nobilita-  
te, de familiæ tuae antiquitate quicquid dicere supuacaneus, scitum est  
enim semper eam inter primas Bononiæ familias habitare, et id etiam nunc  
antiqua patrum ac maiorum tuorum monimenta clarissima obscurari non  
sinunt. Prodierunt etiam ex ea non pauci magno et excellenti ingenio  
viri, quin minus belli quam pacis officijs longe ac late claruerunt, et se  
ac patria simul illustrarunt. Superest ut ad memoriam reuocescat res-  
colas, quæ castæ, quæ pudicæ, quæ prudenter, quæ circumspectæ coniugez sis sor-  
titus, filias quanto corporis decore, quâta animi honestate conspicu-  
as, et iam splendidissime coniugatas, quâta etiam indolis filios tibi ge-  
nuerit, quoque qui maior est natu frâculus (si vita dator et conservator  
Deus affuerit) breui te etiam stupitate ostensur est le plem eum, et te prece, et  
tanta maiorum claritate dignissimam. Nec omnia si in statera ronis apper-  
das, si ad perpendiculum metiaris, videbis in hac vita tanti esse, ut hac  
egritudine videatur enim posse, forsitan et debuisse si vendatur.

**C**on alienarum calamitatibus animadueristi ad pa-  
tientiam plurimus faciat **C**a. xxv.

## Liber Secundus

**Q**uoniam plare illos quos vno horum mometo Deus tamquam fulmine exinxit, quos patria expulit, quos populi tumultuatis depopulatus est furor, quos ferruz absumpsit, ira trucidauit, momordit inuidia, notauit infamia, quos filiaz et coniaz impudicitia dedecorauit quos rebellius filiorum assidue cruciat irreuerentia, contumacia, pteruitas, hec et mille alia vita nostre incomoda, quibus tanquam inextricabilibus Labyrinthis includimur, si perpedieris magno patientie prouenteritaberis. Etiā Lucreti⁹ In secundo de rerum natura libro nobis hoc genus consolationis ostendit

Suaue mari in magno luctatibus equore ventis  
Et terra magnum alterius spectare periculum  
Per campos instruxta sui sine parte pericli  
Suaue etiam belli certamina magna videre.  
Non quia vexari quemque est operosa voluptas  
Sed quibus ipse malis careas quis cernere suaue est.

Reuocato paulisper ad memoriam eos quos De⁹ varijs calamitatibus preteritis seculis et nostra hac tempestate percussit, et proculdubio multos inuenies cum quibus nolis permittare fortunam, silētio pretereamus Troianorum interitus, Poenorum excidiū, et ea que Hispania, q̄ Grecia plorauit, incēdia, Trāsiliam⁹ etiā clades Bothrorum, Longobardorum, Alanorum et Hunnorū quas alijs intulerūt et ipsi ab alijs patulerūt, ab alijs seculis calamitatū exempla mendicare nil op⁹ est, nr̄is abundam⁹, nostra nobis suppetūt, plus quam deflere possum⁹ et conq̄ri. Nostrę tempestatis breuiter percurram⁹ nimbos, tonitrua, turbines et fulmina, et disces illoꝝ compatione nihil ē quod pateris, in laetabili illa Cōstantinopolis illustrissimae urbis captiuitate, p̄ quam Turcorum res coelo equata ē, quātūz humani cruoris effusus sit, quos lachrymę sparsę quot ciulat⁹ auditi, quot ad coelum usque lamēta persuenerint, quos enarrarit iurgia, contumelias, stupra, illusiones, adulteria, incestus, maledicta, blasphemias, incēdia, rapinas, illius nefandę diū numerare quos possit; Tolerabilior⁹ et longemin⁹ acerba certe

## Liber Secundus

sunt illorum sors, qui trucidati mox perierunt, quod eorumque ex tantis cladi bus erexit logos postea fortunae contumelias, quasi diuturna morte consumpti sunt sed quod de Costantinopoli dicuntur, iam de tota Thracia, de Macedonia, de Attica, de Boeotia, de Achaia, de Arcadia, de Thesalia, de Epiro, et de omni Grecia recitatur, quod plurimos vidimus et adhuc videamus splendido loco, natos, quod solebat alijs impare, ad summam in opere redactos victimam mendicare, coniugium et liberorum amissionem deflere, et situ ac squallore confessos pereire in populis horrenda spectacula Dei templa prophanata, reliquias sanctorum cōculante. Regales ac imperatorie familię ludibrio habitae, et denique tanta fortunae mutatio insequuta est, quātaz nemo homini fieri nūquod posse existimasset. Haec et his similia quod plurima contemplatu utilia sunt et ergo anūno non quod ut Lucretius insquit aliena esse debeat grata veratio, sed quod duorum eorum comparatione prava videtur esse quem patimur, minima amare vita transigitur. Recte igit (ut ait Plutarchus) Solon dixit, si omnes homines in unius ascensione sua mala cōportent, futuri, ut malit unusquisque domum suam reportare, quod equalem in omnes fieri portionem.

Quod amicorum obsequia et religiosorum orationes et consilia, patiētie sunt adminicula

CCa. xxvi.

**H**is addendum puto etiam alio, quod loge tolerabilia reddit in commode, quod si non egas quibus cum lamentari possis, quod tibi assistat et seruant, qui tibi consolentur et iuuent, consolatum proba charitatis officia cataplasmata quædam sunt et malagmata, quibus cum applicatur tristiciæ in anno durata collectio emolliet, et prompti remedio ut experimur cessat curarum acerbitas, dolorum atrocitas. Si etiam (ut sepe te monito) vita Christi portiuncula quasi quotidiana animę pane pro pinacate memoria in cibū sumperseris et cogitationis assidue fauicibus ruminaueris, erit scaturigo iugis refrigerium, et vitalis quidam liquor qui si opobalsami die ac nocte stillatis in anima. Habeto semper ante oculos passionis Christi processus et ordinem, quomodo rationis metas non egressus seruauit in omni actione decorum, quāta in verbis gravitas,

## Liber Secundus

quāta modestia, quanta in animo fortitudo, quāta constātia. Habe  
to semper in ore hęc enigmata vorāda, hęc frequēter ad exonerādaz  
mentez Catapotia, habes etiāz plures q̄ Deum assidue p̄ te orent, ex  
quorum numero et nos sumus, q̄ si vt optas nō exaudimur, memen  
to quia nec Paulus apostolus vas electionis cum stimulū carnis ro  
garet a se tolli, sicut exaudit⁹ Sed ei dictū est, sufficit tibi gratia mea  
quia virtus in infirmitate perficitur. Legim⁹ in sanctorum patru⁹  
historijs, quosdaz post impetrataz per orōnes sanitatez cum iterum  
Deum rogassent, vt si anime salubrior esset egritudo, iteruz egrota,  
rent, mox ad priorē infirmitatem tanq̄ ad utiliorē anime statuz de  
uolutos. Perseuerabimus tamē orantes, nec cessabimus, forsū fu  
erit aliquis iter nos Deo gratus et dign⁹, cuius deprecationē accipi  
at Deus. Multuz enīz (vt Jacobus apostolus inquit) valet oratio  
iusti assidua, et sic si nō sanitatez, patientiam saltez obtineas, recorda  
tus multo eē meli⁹ atq̄ optabili⁹ corpore egrare, q̄z aīmo. Helias  
(vt idē Jacob⁹ ait) hō erat similis nobis passibilis et adeo passibil ut  
metu Jezabel morte z intētantis quadragenariaz passus inediām,  
in Dreb Arabię mōte latuerit. Ipse igit̄ quāuis passibilis, tamē oī  
rauit, et coelū quod tribus annis et mensibus sex propter peccatum  
Alchab clausuz fuerat, mox erumpēte nimbo solutum est.

Digressio de Carmelitaz atiq̄llia origie C. xxvij

**H**ic est ille Helias q̄ primus cœlibē et monasticeñ seu solitas  
eriaz vitā instituit, qui mōtez Carmelū vñ nos et nomē et ori  
ginē ducim⁹, miracul⁹ et sanctimonia illustrauit. Ipe vt Reg. testa  
tur historia sui ppositi imitatorez, et duplicit e stutis heredē reliqt  
Heliseū pphetaz qdez insignez, magnis pdigij⁹ et singularis vitae  
sanctitate mirabilez, et qui amboz vitaz seq̄rentur, posteritatē usq̄  
ad abuētuz Chri ppagata fuere q̄z plurimi quo tpe qui mōtez illum  
sanctū incolebāt, fidei Chriane se addicentes, Chri oparū s̄t̄ facti, et  
apl̄is adiuncti, sumo mane, hoc est duz adhuc insans eēt eccl̄ia, vel  
uerunt in vineam patris euāgelici dīci et restus pondus portaturi.

## Liber Secundus

At postq̄ Christi mater Maria functa est vita, ipsi facellū in eodē  
mōte primi cōstruxerūt, et quę ab eis sumpsit exordium, māsit apd  
posteros eoz cultus ḥginei cura p̄cipua, ad hos beatissim⁹ pater Hilario  
rūc Anacoritaz illustrissimus, ad hos magn⁹ Basili⁹ Cesarī  
riēlis episcop⁹, ad hos diu⁹ Hierony. et Euseb. et ali⁹ plures literis  
et sanctitate clarissimi ad q̄s eoz fama puenerat, magnis laboribus  
puenerūt: Sūt etiaz q̄ Joāne Baptistā cuz eis habitasse credide  
rint vtpote de quo scriptū est, q̄ Chr̄m esset in spū et vtute Helie p̄  
cessur⁹, ⁊ de quo Chr̄s dixit. ipse est Helias. Et vt paucis expediā  
erat tunc ille mōs Christians quod Athene quod Academia, quod  
Zenonis porticus fuit, ante philosophis, post lōga tpm curricula,  
vñedī normā quaz ab Alberto patriarcha Hierosolymitano longe  
qñ Franciscū et Dominicū acceperāt. ab Innocētio quarto summo  
pontifice tādez approbari, et apostolicę cōfertimationis autoritate  
fulciri, missus Romā nuncijs impetrarūt. Ceterę qz sepi⁹ Barbaro  
rum incurſionib⁹ ora illa vastata ē, vt nūc quoqz vastat, coacti sunt  
locuz in alto Carmeli vertice cōstructuz relinqre, et in occidentales  
plagas sancti hui⁹ mōtis, et ecclie p̄dictae nomē intulerunt. Naz  
Carmelite genitricis Dei Mariae nūcupamur. Habes paucis nr̄i  
generis originē, senio venerabilez, loco insignez, autore at firmam ac  
stabilē habes ordinis nostri lōgaz posteritatē ecclesie autoritate mu  
nitā. Beate virginis titulo clarā, patrocinio tutā, Sancti Heliae  
mētio, me nescio quo mō in hāc digressionē adduxit, q̄ iccirco nō fu  
erit inutilis, q̄ plerosqz vīdeo gentis nostrę pppter antiquitez late  
re principiū, et cur Carmeli mōtis, ⁊ beatę Marię nomē usurpem⁹  
prosus ignorare. Cōstat autez in nobis verū esse quod Aristoteles  
dixit in problematib⁹, ait em̄ historias recētiores et antiquissimas  
in iudicūdas videri, has quidem qz pppter vetustatez p̄similes fabulz  
iudicātur, illas vero qz pppter nouitatez, cū in promptu sint omnibus  
nō habent maiestatez. Quę at medū sunt t̄pis, vt Romanę, q̄ mei  
dio mō se habeant, plus placere. Dīgo igitur nostra tām lōge petita,

## Liber Secundus

patitur id vetustatis incomodum, et habet propterea apud male certe  
tes minus fidei, sed penes clare intuentes, plus dignitatis. Te igit  
(ut ad propositum redeam) taz multis et animi et fortunae (ut aiunt)  
bonis abundantem decet haec corporis aduersam valitudinem cum omni  
ni equanimitate perferre.

Tertium ex Plinio quod natura humana sit eternosa

**Q**uoniam septimum naturalis historie. Plinius lib. Ca. xxvij  
enoluerem inueni capitequinquagesimum suam valitudinem  
tum morbo saluberrimam. Nam cum varia morborum exempla connumerantur  
ita inquit. Incertum ac fragile miser est hoc munus quod datur nobis malig-  
nus vero et breve, in his etiam quibus largissime contingit universus utique  
qui spaciis intuetibus. Quidque estimatio nocturne quietis dimi-  
dio qualemque spacio vitam suam vivit? Pars equa morti similis exigitur,  
aut paucem nisi contingat quies. Nec reputatur infante anni, qui sensu  
carent, nec senectus in paucam vivacis, tot periculorum genera, tot morbi, tot  
metus, tot curae, toties in uno cata morte, ut nullum frequentius sit vo-  
tum. natura vero nihil horibus breuitate vitam prestat melius, cibosque  
sensus membra torquentur, primum moritur visus, auditus incessus, detestis etiam  
ac ciborum instrumenta, et tunc vitam hoc tempus annumerantur. Ergo per mira-  
culo et id solitarium repetit exemplum Xenophilum musicum centum et quinque  
annis vixisse, sine ullo corporis incommodo. At Hercule reliquo omnibus  
per singulas membrorum partes, quater nullis alijs alicibus certis pesti-  
fer calor remeat horis, aut rigor, neque horis modo, sed diebus noctibus  
que trinitas, quadriginis, etiam toto anno, hactenus Plinius, quod addidisse  
lui, ut remiscaris viri sapientissimi, ac minime in hac suspecta rela-  
tione, que sit natura nostrae conditionis, et ut ad id quo naturae ratio posse  
sit, te ut sapienter decet obsequenter semper exhibeas.

**E**t multipliaborum morborum ac viciorum Ca. xxix

**Q**uoniae admonete nos Plinio, sumus ad naturalium defec-  
tuorum nostri corporis mentione adducti, psequamur inceptum  
et humanae vitae morbos non inutili curiositate narraremus. His enim

R. j

## Liber Secundus.

meratis intelligas, penè impossibile esse hominem vivere sine morbo.  
Nam corporis et animi validities, id communem habent, quod sanitas in utroque  
uno modo attingit, virtus enim animi, et sanitas corporis in quadam tempora  
rie, hec humorum, illa passionum est sita. Tempores autem mediū quoddam est  
ac mediū uno modo attingitur, sicut linea recta uno modo fit linea  
pluribus, et signum a Sagittario uno modo tangit, pluribus autem modo non  
tangitur. Propterea ut scilicet Ethicoz meminit Aristoteles. Pythagorus  
ci dixerunt malum ad infinitum, bonum ad finitum naturam attinere. Una ergo  
tempore corporis benevolentia male autem prope infinitis, quod ex ipsis vo  
cabulis constat, sanitas enim uno vocabulo exprimitur, at morbi prope ins  
finita sortiuntur, adeoque quotidie morborum numerus inualescit, ut medici  
et quodcumque doctissimi et pitissimi, in eis discernendis abegui, falsa plerumque p  
veris accipiatur, sed de antiquis pauca et multis in mediū afferamus

### De morbis humani corporis

Ca. xxx.

**D**olor vocatur morbum, qui cutem exasperat instar scabiei, scabies  
ipsa importunus et vulgaris morbus est. Prorigine appellatur fur  
turez minutuz, quod e corpore prodit, Greci catarrhus dicunt, quod pituitaz  
nominant, que si grossior enarrabitur, mucum dicitur, cum obturatur nas  
sus Greci corizam, nostri grauedinem vocant, Polypus nariuz mor  
bus, cum caro corrupta plures habet radices, Polypus enim grecce dicitur, lati  
ne multiples. Unus pisces marinuz, quod pluribus brachybus seu pedibus nascitur  
et omnium pene rex, quibus adhaeret color in se trahit. Polypus dicuntur.  
Vulgares polpuz appellantur, polyposus vero dicitur, qui eo morbo laborat,  
nascitur aliquatenus natura (ob materiem in opia) deficiens aliquem sine naribus  
cum solis foraminibus, hi Simones, vel ossimi dicuntur, epiphoraz vos  
cant genaz, et aliquando alias corporis partiuz tumorez, illuc confluer  
entibus noxibus humoribus infestuz. Quibus oculi depravati sunt  
Strabones dicimus. Cocles, qui altero caret, et unoculus dicitur,  
qualis fuit Horatius, qui Romam defendit ab Etruscis. Fuit hoc e  
tiam pluriuz ducuz et quidez illustriuze insigne. Nam Philippus  
Alexander magni pater Hannibal carthaginensis qui tot clades intu

## Liber Secundus

lit Romanis, et ipse de quo diximus Cocles, Sertorius etiā Ros  
manus, et nostrotēpore Federic⁹ Urbinatius dux vir et literis et ar-  
mis inclitus, uno omnes isti oculo caruerunt, hoc ad tui solatum  
dixerūt, ne putas magnis imperatoribus pretermisis in te solum  
morbos deseuire. Sunt nōnulli qui ad lucernā non videāt, hi lucio-  
si. Sunt q̄ noctuarum et vespertiliorū more videāt, q̄ vesperi meritis  
die minus et hi luciones appellātur. Luscus est qui hebetes habet o-  
culos, qui etiam teñiculus nuncupat. Sed hęc poti⁹ vitia oculorum,  
quam morbi sunt. Lippitudo est humor in angulis seu finib⁹ oculo-  
rum collectus sanici similis, qui vero sicut quondam Horati⁹ hoc  
patitur. Lippus dicitur, Linor et plumbēus color in oculis glauco-  
ma appellatur Eleglops morbus est in oculo ad nasum, unde sanies  
emanat. Pterygium est membrana crassa neruosa q̄ in oculi super-  
ficie. Albugo vero est in oculo subtercutane⁹ morbus instar nubeculae  
fit in oculis cecitas, quę tanto lamentabilior est, quanto visus ē prę-  
stator. Oculus em⁹ (ut in metaphysica inquit Aristoteles) ad rerū  
scientiā plurimū cōfert, nā longe plures q̄ caeteri sensus rex diffe-  
rentias nobis ostēdit. Democrit⁹ tamen ut altius cōtemplaret, sibi  
oculos eruit, et sciēdi desiderio maluit Tiresia eē quā strabo, sic em⁹  
teste Uaronenuncupat⁹ est quidaz, qui cētu⁹ trīginta quinq⁹ milia  
passuum puidebat, et ex Lilybeio Sicilię pmontorio nūez nauium exe-  
ūtez ex Carthaginis portu classe dēphendebat. Oculi certe sicut plu-  
rimū psunt corpori et sciētię, ita plurimū nocent consicę. Propterea  
dī Psalm⁹. Auerte oculos tuos ne videāt vanitatē, et ppheata dī,  
mortē itrare p fenestras i. pctā p sensus ascēdere. Lamech septim⁹  
ab Adaz, prim⁹ inter coecos (q̄ per coecitatez commisit homicidiū,  
nam Chaim occidit, monet a peccātibus naturę integritez nō esse  
accusandā. Ecce tū quoqz cū recens erat mūdus aī diluvii iaz ges-  
nus humanū morb⁹ iniāserat. Lamech em⁹ diu viuēdo caliginē ocu-  
lorū incurrerat. Surditas quoqz nō paruo est hoībus incommodo.  
Auditus em⁹ (teste Aristotele, discipline est sensus, et qui eo carent